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1 Úvod

Po zvažování nad tématem mé závěrečné diplomové práce, jsem došla k myšlence,

zaměřit se na takový podnik, ve kterém by mi bylo umožněno analyzovat jeho okolní

prostředí. Zmiňovanou oblast jsem zvolila, jelikož mne tato problematika velmi zajímá.

Podařilo se mi nalézt podnik, kde jsem se setkala s pozitivní odezvou. Navíc se mi

povedlo navázat kontakt přímo s ředitelem společnosti, takže jsem neměla obavy

z nedostatečné informovanosti. I když se předběžná domluva udála již před více než

rokem, vstřícnost a ochota zůstaly nadále, a proto svůj prvotní plán mohu nyní

zrealizovat.

Analýza obecně znamená rozbor určité složité skutečnosti na jednodušší. Používá se

v mnoha vědních oborech a to vždy když nastane potřeba zjištění určitých výsledků.

K věrohodnému a efektivnímu zhodnocení podnikové situace je nutné využít

dostupných firemních zdrojů a dále statistických dat, ke srovnání a možné predikci

hospodaření do budoucích let. Zmiňovanou definici analýzy jsem aplikovala na vnější

prostředí podniku.

Jelikož mým stanoveným tématem je právě: „Vnější prostředí podniku“, jsou již jasnější

úkony mé práce. Nejdříve je však nutno ztvárnit teoretickou část, která se bude týkat

tematiky vnějšího prostředí a makroprostředí, dále také vazeb

na zahraničním trhu. Z uvedeného pak bude vycházet část s vlastní prací. Konkrétněji

v každém ze jmenovaných 3 pilířů bude dále vytyčeno několik bodů k hlubšímu

zkoumání a následnému ohodnocení. To bude probíhat zejména za použití bodové

metody, dále na principu srovnávání dle navržených kritérií a následném zjištění pořadí.

V práci se také objeví dotazníkové šetření.

Hlavní cíl tedy spočívá v provedení analýzy v rámci vnějšího prostředí podniku

vybranou metodou. Proto doufám, že výstupy z této práce napomohou zkoumané firmě

k rozšíření povědomí o svém působení. Dále bych byla ráda, kdyby má práce obohatila

podnik o aktuálně zjištěné informace a třeba i podnítila k novým pohledům a

myšlenkám v souvislosti se zkoumanou oblastí.
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2 Literární přehled

Vzhledem k mému tématu, se budu v teoretické části zabývat zejména otázkou vnějšího

prostředí podniku a v souvislosti s tím i makroprostředím. Jelikož také firma dodává

své produkty na zahraniční trhy, budu se věnovat též této problematice.

2.1 Vnější prostředí podniku

Každá firma musí sledovat ty změny ve svém okolí, které mohou vést ke vzniku

příležitostí nebo ohrozit její schopnost uspokojovat potřeby a požadavky zákazníků

a tím i její existenci. Lze říct, že citlivost na změny ve vnějším prostředí a schopnost

reagovat na ně jsou indikátory nejen marketingových, ale i manažerských schopností

firmy jako celku. Přehlédnutí, opožděné zachycení nebo chybná interpretace tržních

signálů mohou vést až ke ztrátě tržních podílů a konkurenceschopnosti. [4]

Úkolem společnosti je uspokojení zákazníka. Toho však nelze dosáhnout

bez souvisejících činitelů, kterými jsou myšleni převážně dodavatelé, zprostředkovatelé,

veřejnost a nesmíme opomenout ani na konkurenty. Všechny tyto zmíněné pojmy tvoří

firemní systém poskytování hodnoty. [1]

2.1.1 Dodavatelé

Dodavatelé představují v celkovém systému poskytování hodnoty společnosti důležitou

vazbu. Poskytují zdroje, které společnost potřebuje pro výrobu zboží

a služeb. Rozvoj dodavatelů může významně ovlivnit společnost. Pracovníci

společnosti musí sledovat dostupnost dodávek, jejich nedostatek nebo zpoždění a jiné

události, které mohou v krátkém období snížit tržby a v dlouhém období poškodit

spokojenost zákazníka. Je nutno také sledovat cenové trendy klíčových vstupů.

Zvýšené náklady vstupů mohou vést ke zvyšování cen, což poškozuje objem tržeb

společnosti. Stále více společností dnes považuje dodavatele za partnery. [1]

2.1.2 Zprostředkovatelé

Jsou to firmy, které společnosti pomáhají propagovat, prodávat a distribuovat zboží

konečným kupujícím. Konkrétněji jde o fyzické distribuční společnosti, marketingové

agentury a finanční zprostředkovatele (banky, úvěrové společnosti, pojišťovny).
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Tyto firmy zahrnují velkoobchodníky i maloobchodníky, kteří nakupují a opětovně

prodávají zboží. [1]

2.1.3 Zákazníci

Společnost by se měla orientovat na zákazníka a neopomínat ani na s ním spojenou tzv.

vnímanou hodnotu. V každém podniku probíhá řada dílčích činností (primárních

a sekundárních), které se podílejí na vytváření celkové hodnoty

a hodnotovém řetězci. Hodnotový řetězec zobrazuje, jak se v rámci podniku

transformují vstupy na finální výrobek, včetně jeho dodání zákazníkovi. Se znalostí

tvorby hodnoty v podniku pak lze přistoupit k rekonfiguraci procesů a činností s cílem

maximalizovat hodnotu při minimálních nákladech. [18]

Komunikace se zákazníky

V souvislosti s výše uvedenými fakty, je velmi důležité nejen orientování,

ale také komunikace se zákazníky. K tomu aby byla efektivní, a firemní zboží

se prodávalo více, slouží marketingová komunikace. Zamazalová [5] ve své knize

uvádí, že je to řízený proces, jehož hlavním úkolem je informovat, přesvědčovat nebo

ovlivňovat různé cílové skupiny a vést s nimi dialog. Marketingová komunikace

umožňuje vštípit značku do mysli spotřebitelů, dotvářet její image. Přispívá

tím k hodnotě značky, je „hlasem“ značky.

Zákazníci (a další relevantní skupiny veřejnosti) nerozlišují mezi jednotlivými

marketingovými nástroji firmy (reklamou, podporou prodeje, obalem, cenou). Pouze

sledují a ukládají do paměti různé informace, které jsou spojeny s určitou značkou,

produktem nebo firmou. Sladění a harmonizace všech složek marketingového (potažmo

komunikačního) mixu je nutné a umožňuje dosažení synergického efektu. Pokud jsou

jednotlivé nástroje marketingové komunikace vzájemně propojené

a doplňují se, v mysli zákazníka dochází k integraci sdělení a vytvoření jednotného

a uceleného obrazu (viz obrázek 1). [5]
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Obrázek 1: Integrovaná marketingová komunikace

Zdroj: [6]

Přímý přenos informací (firma – spotřebitel)

Přichází na řadu ve chvíli, kdy se podaří přimět zákazníka prostřednictvím externích

forem komunikace (reklama, public relation, přímý marketing) k návštěvě prodejny.

V tuto chvíli se začnou uplatňovat nástroje in-store komunikace (osobní prodej,

podpora prodeje). Marketingová komunikace probíhá předáváním zpráv

prostřednictvím média cílovému příjemci (obrázek 2). Smyslem komunikačního

přenosu je tedy informování cílové skupiny a překonání komunikačního spektra

ze stavu nevědomosti příjemce do stavu akce (nákup). [5]

Obrázek 2: Komunikační proces

Zdroj: [7]

Kupní chování v souvislosti s cenou

Cílem marketingové komunikace je tedy ovlivnit kupní chování zákazníků. Jde

o širší oblast než jen o vlastní kupní rozhodování (obrázek 3). Znalost kupního chování

je jak východiskem, tak zásadní podmínkou úspěšné marketingové orientace na trhu.
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Spotřební chování zahrnuje vše, co se váže na proces vedoucí k výsledné nákupní tržní

aktivitě. To může být ovlivněno racionálním (dostupnost obchodu, porovnání

cena/příjem), psychologickým (podvědomí, nevědomí), ale i sociologickým přístupem

(normy, cíle, aj.). Pokud se budeme zabývat spotřebním chováním v rámci zahraničního

obchodu, musíme brát v úvahu také kulturu (náboženství, zvyky, tradice aj.). [9]

Obrázek 3: Nákupní rozhodovací proces

Zdroj: [15]

Rozhodovací proces úzce souvisí s cenou a stanovování cen je pravděpodobně jednou

z nejvýznamnějších rozhodovacích činností v podnikání. První lekcí z cenové politiky,

kterou se musí každý podnik naučit, je to, že nízké ceny by nikdy neměly být jedinou

zbraní a že ceny by neměly nikdy být jediným nástrojem v soutěži na trhu. Úspěšné

podnikání je spojeno s cenami, které jsou s ohledem na konkurenci ziskové


[…]


gymnasti-
ce, 2017 -

MS v

házené žen

/ /
2017 - MS
v biatlonu

/ / / /

2015, 2016, 2017 -

Grand Prix Velké

Británie (Formule
1), 2015 - MS v

ragby, MS v

orientačním běhu,
ve vodním

slalomu, 2017 -

MS v atletice

2015, 2016
- Grand

Prix

Španělska
(Formule1)

2016 -

MS v
orientačním

běhu

= vybraní kandidáti

Zdroj: souhrn dostupných informací na internetu

Příloha 10: Výběr kandidátů v EU

Země /
ukazatel

HDP na obyvatele v paritě kupní
síly

Míra růstu reálného
HDP

Celkové investice
Výdaje na výzkum a vývoj

(všechny sektory)

Rating zemí
(STANDARD &

POOR'S)

Finsko 113 2,3 19,52 3,96 AAA

Francie 108 1,8 20,56 2,21 AAA

Německo 116 2 17,63 2,82 AAA

Spojené
království

112 2,5 14,67 1,87 AAA

Španělsko 103 1,7 24 1,38 BBB-

Pozn.

Hrubý domácí produkt (HDP)

představuje přidanou hodnotu

veškerého vyrobeného zboží a

služeb. Index HDP na obyvatele

vyjádřený v paritě kupní síly je v

relaci k průměru EU 27 = 100.

Pokud je index za určitou zemi vyšší

než 100, znamená to, že HDP na

obyvatele této země je vyšší než je

průměr EU 27 a naopak.

Výpočet roční míry
růstu objemu HDP (v

%) dovoluje srovnání

hospodářského vývoje

jak v čase, tak i mezi

různě velkými zeměmi

bez ohledu na cenové

změny. Růst objemu

HDP je počítán s

použitím údajů v cenách

předchozího roku.

Tento ukazatel je definován

jako celková tvorba hrubého

fixního kapitálu (THFK)

vyjádřená v procentech HDP

pro veřejný a soukromý sektor.

Procento udává podíl HDP,

který je používán veřejným a

soukromým sektorem na

investice (spíše než např. na

spotřebu nebo vývoz).

Výzkum a vývoj zahrnují

tvořivé práce konané na

systematickém základě za

účelem zvýšení znalostí a

použití těchto znalostí k

vytvoření nových aplikací.

Výdaje jsou uvedeny jako

procento HDP (intenzita

výzkumu a vývoje).

Rating je mezinárodní
nástroj měření

(hodnocení) bonity

zemí = schopnosti

dostát svým

závazkům, pro

posouzení jejich

důvěryhodnosti.

AAA nejlepší =

Vynikající schopnost

splnění finančních

závazků.

Přímé ukazatele ekonomické výkonnosti Ostatní podpůrné ukazatele související s rozvojovou aktivitou

Zdroj: [34]

http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm
http://apl.czso.cz/ode/tab/tsieb020.htm

Země /

ukazatel

HDP na obyvatele v paritě

kupní síly

Míra růstu reálného

HDP
Celkové investice

Výdaje na výzkum a

vývoj

Rating zemí

(STANDARD &

POOR'S)

Suma Pořadí

Finsko 4 4 3 5 3,5 27,5 1.

Francie 2 2 4 3 3,5 18,5 4.

Německo 5 3 2 4 3,5 25,5 2.

Spojené

království
3 5 1 2 3,5 22,5 3.

Španělsko 1 1 5 1 1 11 5.

Váha 2 2 1 1 1 /

Pozn. 1: Bodové hodnocení = nejlepší výsledek – 5 bodů, způsob výpočtu = Σ (body ukazatele n * váha n)

Pozn. 2: - nejvhodnější kandidáti

Zdroj: vlastní práce

Příloha 11: Náklady – Seminář na téma „Úspory energie – moderní technologie“

v Jekatěrinburgu (13. – 17. 5. 2013)

Výčet nákladů nutných k vycestování na seminář do ruského Jekatěrinburgu, konanou 13. - 17. 5. 2013 (5 dní)

Náklady /den /7 dní (6 nocí) pozn. zdroj

Letenka - 12 675,- 12. – 18. 5. 2013 (Czech Airlines) [37]

Stravné
1 163,475 Kč,

tj. 45,- EUR

8 144,325 Kč/7dní,

tj. 315 EUR/7 dní

dle sazeb zahraničního stravného pro

rok 2013 (přepočteno dle kurzu ČNB k

dnešnímu dni - 20.4.2013;

25,855 kč/euro)

[38]

Ubytování 1 557 Kč 9 343 Kč/6 nocí
pokoj typu Standard, v City hotelu ***

v Jekatěrinburgu
[39]

Vízum - 3 000 Kč
minimálně lze zajistit na 1 měsíc, doba

vyřízení je 2 týdny
[40]

Cestovní pojištění 34 Kč 239 Kč/7 dní
za standardní cestu od ČSOB

pojišťovny
[41]

Účast na semináři 0 0

pasivní účast, nutné ohlášení účasti –

Pořadatel: Nadatur spol. s r. o.

Místo: Jekatěrinburg, Čeljabinsk

E-mail: reditel@nadatur.com

Telefon: +420 224 224 749, +420 603

750 341

-

Celkem - 33 401,325 Kč ( 33 401 Kč) - -

Zdroj: vlastní práce