# Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Petra Štěrbová
*Název diplomové práce:* Vnější prostředí podniku
*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku
*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, katedra řízení
*Oponent diplomové práce:* Eva Hejduková, Ing.
*Obor profesního působení:* marketing manager

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

## Závěr

*Výsledek:* 80 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práci oceňuji jako přínosnou pro obě strany- podnik jistě ocení velmi podrobnou vnější analýzu a logický přehled důležitých informací. Autorce diplomové práce dal výběr firmy možnost proniknout do poměrně specifického oboru podnikání firmy Aerosol- service s.r.o.

### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Na co by firma, dle provedené analýzy, měla zaměřit svou pozornost (např. z hlediska nových zákazníků)? Jaké příležitosti doporučujete firmě využít v souvislosti ze zahraničními trhy a proč?

*Datum:* 17. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*